

Số: 624/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 21 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022

Trong tháng đại đa số đoàn viên, CCVCLĐ có việc làm, đời sống ổn định; Đoàn viên, CCVCLĐ luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; và hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, tổ chức công đoàn phát động; giá xăng dầu đã giảm, tuy vậy giá cả các mặt hàng thiết yếu vẫn cao đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận đoàn viên, người lao động, nhất là CNLĐ trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11

Các cấp công đoàn đã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư; Thông tri số 04- TT/TU ngày 15/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 179/KH-TLĐ ngày 03/3/2022 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch số 328/KH-LĐLĐ ngày 04/4/2022 của LĐLĐ tỉnh về chức đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tuyên truyền tháng 11; tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 23-CT/TW của Bộ Chính trị; tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây Bắc 1952; hưởng ứng cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người Việt Nam ở nước ngoài"; về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022; về tuyên truyền phòng chống đậu mùa khi; tuyên truyền 50 năm chiến thắng Hà nội -

Điện Biên phủ trên không; tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt...

3. Hỗ trợ từ nguồn Quỹ Xã hội Công đoàn tỉnh Lai Châu hỗ trợ làm nhà mới và sửa nhà cho 02 gia đình; hỗ trợ 13 gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, có con mắc bệnh hiểm nghèo, chữa trị dài ngày; 10 nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn là công nhân lao động trực tiếp; hỗ trợ các em học sinh bán trú không có chế độ hỗ trợ tại đơn vị trường trên địa bàn xã Ta Gia, huyện Than Uyên với tổng số tiền 91 triệu đồng.

4. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị tại LĐLĐ huyện Sin Hồ; Giám sát việc thực hiện Kết luận sau kiểm tra năm 2021 tại Công đoàn ngành Giáo dục.

5. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn công tác chuẩn bị cho Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; giao chỉ đạo Đại hội điểm công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028; ban hành kế hoạch làm việc của tiểu ban nhân sự, tiểu ban nội dung, tiểu ban Tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Quan tâm công tác cán bộ, Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh cho chủ trương về công tác cán bộ đối với LĐLĐ các huyện Nậm Nhùn, Sin Hồ, Than Uyên; xét nâng lương thường xuyên, thâm niên vượt khung đợt 2 năm 2022; đăng ký nâng lương trước thời hạn năm 2023 cho cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh.

7. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác Đại hội Công đoàn và nghiệp vụ công tác công đoàn cho gần 100 cán bộ chủ chốt công đoàn chuyên trách toàn tỉnh và chuyên viên LĐLĐ tỉnh, cán bộ Công đoàn khối doanh nghiệp mới thành lập.

8. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, kết quả tính đến ngày 15/11/2022 toàn tỉnh đã có 2168/2300 sáng kiến được cập nhật tham gia dự thi trên Cổng thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam, đạt 94% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao cả 2 giai đoạn.

9. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân thuộc diện Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh quản lý năm 2022; chỉ đạo các cấp công đoàn đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS, công đoàn cấp trên cơ sở và báo cáo xếp loại công đoàn cơ sở năm 2022; Chỉ đạo UBKT công đoàn các cấp tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2022, xây dựng chương trình công tác năm 2023; chấm điểm, xếp loại hoạt động UBKT công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động UBKT công đoàn các cấp năm 2022, xây dựng chương trình, công tác năm 2023.

10. Tổ chức thành công giải bóng đá 7 người trong đoàn viên, CNVCLĐ năm 2022; Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức giải Bóng chuyền Công - Nông - Binh tỉnh Lai Châu lần thứ XVIII, năm 2022.

11. Tổ chức tiếp đón, tổ chức hội nghị trao đổi hoạt động công đoàn với Đoàn đại biểu cán bộ Liên hiệp Công đoàn tỉnh Bò Kẹo, nước CHDCND Lào theo đúng quy định về công tác đối ngoại.

12. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn theo chức năng, nhiệm vụ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh tới đoàn viên, CCVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Tiếp tục công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; quan tâm hỗ trợ kịp thời đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo. Rà soát gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để kịp thời hỗ trợ làm nhà mới, sửa nhà; Chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở rà soát các gia đình đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, con đoàn viên CCVCLĐ mắc bệnh hiểm nghèo, khuyết tật đề nghị thăm hỏi, hỗ trợ nhân dịp tết nguyên đán 2023; ban hành kế hoạch thăm, chúc tết, tặng quà tết cho CNLĐ khó khăn, các đơn vị, doanh nghiệp; chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức chương trình “Tết sum vầy” năm 2023.

3. Phối hợp với LĐLĐ tỉnh Cao Bằng chuẩn bị và tổ chức thành công hội nghị tổng kết thi đua cụm LĐLĐ 7 tỉnh biên giới phía bắc năm 2022; Phối hợp với Hội CCB tỉnh chuẩn bị và tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khối MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội năm 2022

4. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào ‘Lao động giỏi, lao động sáng tạo’, ‘Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở’ gắn với Cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức ‘Nói không với tiêu cực’. Đẩy mạnh hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn triển khai thực hiện giai đoạn 2 Chương trình ‘01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19’; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh;

5. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn công tác chuẩn bị cho Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; rà soát tiêu chuẩn, điều kiện của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra và các chức danh trong Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh khoá XII đủ điều kiện tái cử và Chỉ đạo, hướng dẫn, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở rà soát tiêu chuẩn, điều kiện đối với nhân sự tái cử và nhân sự giới thiệu lần đầu để xây dựng đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ủy Ban Kiểm tra và các chức danh trong Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Ban hành chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2023. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng chương trình (kế hoạch) công tác năm 2023.

7. Chỉ đạo các cấp công đoàn tổng kết, kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân năm 2022 theo quy định; xếp loại các cấp công đoàn, xét thi đua, khen thưởng; tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

8. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ mười ba (khóa XII); Tổng kết hoạt động công đoàn; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

9. Trình Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt chỉ tiêu, nhiệm vụ; dự toán thu, chi tài chính Công đoàn năm 2023.

10. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác theo chức năng nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trưởng BTG TLĐ;
- Văn phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Văn Trinh